12 MAI B

REQUERIMENTO N°29/2025

Ademais, solicito que, havendo interesse na aquisição da referida
área, sejam iniciadas tratativas junto à Rio+ Saneamento, concessionária
responsável pelos serviços de água e esgoto em nosso município, para que esta
realize um estudo de viabilidade técnica e econômica para a implantação da rede
de água e esgoto abrangendo a área Fazenda do Espinho em Arrozal e as
comunidades que poderíam ser beneficiadas.

Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.ri.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

Roberto Horta Jardim Salles (Betão), no uso de suas atribuições,
requer ao Exmo. Senhor Prefeito e aos órgãos competentes, manifestação de
interesse na aquisição da área da Fazenda do Espinho em Arrozal para instalação
de rede de água e esgoto, e solicitação de providências para análise de viabilidade
e mediação.

Nesse sentido, venho respeitosamente requerer que Vossa
Excelência informe a esta Casa Legislativa sobre o interesse do Poder Executivo
na aquisição da área da Fazenda do Espinho em Arrozal. Entendemos que a
referida área apresenta potencial para a instalação de infraestrutura essencial
para a implantação de redes de água e esgoto em regiões adjacentes.

Considerando a crescente demanda por infraestrutura de
saneamento básico em diversas áreas de nosso município, e visando a melhoria da
qualidade de vida e da saúde da população, apresento o presente requerimento
com o objetivo de obter informações e solicitar providências relacionadas à
possível expansão da rede de água e esgoto.

. ■- "•     ■a»—1——■

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ
ProtocH^'-

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Piraí j Ar i Assinatura:

mailto:cmpirai@pirai.ri.leg.br

Rob

Acredito que a expansão da rede de água e esgoto para novas áreas
é fundamental para a saúde e o bem-estar da população, e a análise da viabilidade
da utilização da área da Fazenda do Espinho em Arrozal representa um passo
importante nessa direção.

Na expectativa de uma resposta positiva e célere, coloco-me à
disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro

to Horta Jardim Salles
(Betão)

- Vereador -

Por tratar-se de matéria relevante, aguardamos pelo atendimento por
parte do Exmo. Prefeito.

SALA DAS SESSÕES, em 12 de Maio de 2025.

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.ri .leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

Por fim, considerando a complexidade da matéria e a necessidade
de diálogo entre o Poder Público Municipal, a concessionária Rio+ Saneamento
e, possivelmente, os proprietários da área da Fazenda do Espinho em Arrozal,
solicito que seja considerada a participação da GENESA - Agência Reguladora
de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro para mediar as
discussões e auxiliar na busca de soluções que atendam ao interesse público e ao
desenvolvimento sustentável de nosso município.

mailto:mpirai@pirai.ri